
___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.865 del 24/08/2021

ORIGINALE

Comune di
Foiano della Chiana

AREA SERVIZI ALLA PERSONA
DETERMINAZIONE N. 865 DEL 24/08/2021

OGGETTO:Procedura aperta (art. 60 D.Lgs. 50/2016) - Affidamento in appalto dei
servizi educativi e ausiliari per il Nido d’Infanzia “Girotondo” del Comune di
Foiano della Chiana - CIG: 884790308A Determinazione
approvazione atti di gara n. 768/2021 – NOMINA COMMISSIONE DI GARA

La Responsabile dell’Area

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 89 del 30.10.2020 con la quale è stata approvata la
proroga dell’utilizzo temporaneo ed a tempo parziale (50 per cento orario settimanale) della Dr.ssa Lucia
Mazzetti (Funzionario Cat. D.3) dipendente del Comune di Sinalunga a ciò preventivamente autorizzato
con la corrispondenza in atti e la relativa Convenzione con il Comune di Sinalunga per il periodo dal
31.10.2020 e fino al 31.12.2021, salvo proroga, in attuazione dell’articolo 14 del C.C.N.L. 22.1.2004 e
dell’art. 1, co. 124 della Legge 145/2018, con possibilità di conferire alla stessa la responsabilità dell’Area
Servizi alla Persona anche per il Comune di Foiano della Chiana;

Visto il conseguente Decreto Sindacale n. 20 del 30.10.2020 con il quale, stante la predetta
autorizzazione alla sottoscritta viene conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla persona
del Comune di Foiano della Chiana dal 30.10.2020 e fino al 31.12.2021, salvo proroga e/o revoca nei casi
previsti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 107 – comma 2), del T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/2000, tali funzioni
includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Ritenuta pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento ai sensi:
 dell’art. 107 suddetto;
 degli artt. 5 e 8 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di

Foiano della Chiana” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 06/06/2000,
esecutiva ai sensi di legge e successive modifiche e integrazioni

 degli artt. 35 e 36 dello Statuto del Comune;
Visto l’articolo 184 e 185 del decreto legislativo medesimo;
Preso atto che con deliberazione di C.C. n. 13 del 31.03.2021 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2021-2023;
Richiamata altresì la Deliberazione di G.C. n. 36 del 16.04.2021 avente ad oggetto

“Approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2021-2023 – Assegnazione ai
Responsabili d’area delle risorse finanziarie con le previsioni di cassa dell’anno 2021”.

Ricordato:



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.865 del 24/08/2021

- Che nel Comune di Foiano della Chiana da anni la gestione dei servizi educativi ed ausiliari (ogni
attività inclusa) per i NIDI d‘INFANZIA ubicati nella stessa struttura in Via Castellare n. 38 a Foiano della
Chiana è gestita mediante appalto pubblico di servizi;

- Che l’appalto affidato è in scadenza e che si è dovuto attendere l’esito del bando per le nuove
iscrizioni

2021 e degli esiti della Graduatoria definitiva approvata con la precedente determinazione n. 650 del
6.07.2021 alla quale si rinvia e che sono in corso le conferme di iscrizione;

- Che in relazione agli esiti delle nuove domande e conferme di frequenza, il livello dei servizi da
garantire per il nuovo anno educativo 2021/22 è quello afferente al solo Nido “Girotondo” , che può
accogliere fino ad un massimo di n. 58 bambini, suddivisi sezioni/bolle in ragione dell’età 3-36 mesi
nel rispetto degli standard di cui al vigente regolamento Regionale n. 41/r-2013 e s. m. e i. e
dell’eventuale permanere anche a settembre 2020 dei protocolli sicurezza in vigore per emergenza
Covid. 19 già nell’anno ed. 2020-21;

- Che stante quanto sopra la base di gara risultante per la gestione die servizi educativi (esclusa la
parte

di servizi in capo al Comune che ha proprio personale – due educatori di ruolo) per l’anno educativo
2021-2022 (settembre 2021 - giugno 2022) per tutti i servizi oggetto dell’affidamento è fissato in Euro
272.954,00 IVA esclusa, di cui € 1.364,77 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, IVA esclusa;

- Che quindi come da indirizzi dell’ente l’appalto viene approvato per DUE ANNI (an. ed. 2021-22
ed

an. ed. 2022-2023) per un totale di Valore del contratto in €. 545.908,00 IVA esclusa e di cui € 2.729,54
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso IVA esclusa, importo sottosoglia comunitaria stante la
tipologia dei servizi oggetto di gara;

Richiamate pertanto le norme del Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 50/2016 e successive i. e.m. ed
in particolare ai fini della procedura aperta prevista:

- Art. 36, comma 9 e art. 60 del Codice;
- Modalità telematica ai sensi dell'art. 58 del Codice, e sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice. Le offerte dovranno pertanto
essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente
per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, accessibile all’indirizzo:
https://start.toscana.it

 Art. 140 – 142 Norme applicabili ai servizi sociali nei settori speciali
 Art. 36 Contratti sotto soglia
 Art. 38 comma 4 lett.b) e Art. 50 per le clausole sociali
 Art. 95 Criteri aggiudicazione appalti di servizi (valutazione offerta economicamente più

vantaggiosa (offerta tecnica ed economica nei termini tutti indicati negli atti di gara)

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e che l’art. 37 comma 4 del D.lgs. n.
50/2016, prevedeva come i Comuni non capoluogo di provincia hanno l’obbligo di acquistare lavori,
beni e servizi di importo superiore alla soglia comunitaria prevista dall’art. 35 del medesimo Decreto
esclusivamente con le seguenti modalità organizzative:

1) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
2) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento.
3) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della

legge 7 aprile 2014, n. 56.

TENUTO CONTO inoltre che:
 secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed

economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.865 del 24/08/2021

vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

 ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per servizi e
forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo inferiore
a un milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni
appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni componenti interni

Dato atto che l’obbligatorietà di tale norma è stata dapprima sospesa fino al 31.12.2020 per effetto
dell’art. 1, comma 1, lett. a) della Legge n. 55/2019, di conversione del D.L. n. 32/2019, poi fino al
31.12.2021 dall’art. 8 c. 7 del D.L. Semplificazioni e che da ultimo è stata prorogata fino al 30.06.2023
dall’art. 52, comma 1, lett. A) numero 1) e 1.1) DL 77/2021, ad eccezione di quei appalti afferenti alle
opere PNRR e PNC.

Richiamata la Determinazione n. 768 del 26.07.2021 con la quale, per i motivi espressi, si approvavano
gli atti per l’avvio della procedura aperta finalizzata alla scelta di un soggetto gestore per i servizi di cui in
parola completa della documentazione di gara da inserire nel Sistema START, pubblicare nella procedura
ANAC/SITAT che comprende:

1) Bando di gara;
2) Disciplinare di gara;
3) Capitolato speciale;
4) DUVRI;
5) “Patto d’Integrità” già in vigore per il Comune di Foiano della Chiana

Oltre ai modelli fac simile da compilare da parte dei partecipanti e tutti inseriti nel portale START;

Dato atto che:
 Nella procedura di cui in parola, per i motivi espressi nella determina di approvazione, è stata

fissata la scadenza per la presentazione delle candidature alla data del 23 agosto 2021 entro
le ore 12:00 con utilizzo del sistema START;

 che nel Disciplinare delle operazioni di gara, espressamente si prevedeva che la valutazione
delle offerte è demandata ad apposita commissione che sarà nominata per la valutazione delle
offerte, mentre veniva espressamente data la data del 24 agosto 2021 a partire dalle ore 9:30
l’apertura della documentazione amministrativa ai fini della verifica dell’Ammissione,
adempimenti in capo al RUP nei termini di cui al D.LGS citato;

PRESO ATTO che il termine per la partecipazione al Bando di cui in parola è scaduto in data 23 agosto
2021 alle ore 12:00;

RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”,
approvate con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ed aggiornate con la delibera Anac n. 4 del 10
gennaio 2018;

DATO ATTO che, in virtù del combinato disposto di cui agli art. 1, comma 1, lett. c) della Legge n.
55/2019 e 8 c. 7 del D.L. n. 76/2020, ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui
all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 al 31 dicembre 2021, e pertanto la nomina della commissione
giudicatrice continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni
secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate dalla stazione
appaltante, ai sensi dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che in data odierna come da procedura di gara si è provveduto ad aprire il fascicolo
di gara sulla piattaforma START e che l’offerta presentata risulta AMMESSA nell’analisi della
documentazione amministrativa, procedimento in capo al RUP così come da Disciplinare di
gara;



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.865 del 24/08/2021

RITENUTO, dunque, che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario
nominare una Commissione giudicatrice, composta da n. 3 commissari si cui uno interno all’Ente per
esigenze di contenimento dei tempi e dei costi, individuati come segue:

1) GIOVANNI DE CORSO, dipendente del Comune di Foiano della Chiana – P.O. in qualitù di
Presidente, al quale si affiancano figure professionali esperte come di seguito;

2) Dott.ssa LORENA COTTINI, in qualità di Pedagogista (Coordinamento Pedagogico zonale
Valdichiana Aretina e Senese per i servizi educativi infanzia);

3) Dott.ssa DONELLA MAGGINI, Pedagogista (servizio di Coordinamento Pedagogico Comunale,
giusta Determina n. 771 del 28.07.202, dando atto che tale attività era stata ricompresa
nell’incarico di cui trattasi)

ACCERTATA, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della
Commissione Giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto e
verificato, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 tramite controllo
a campione, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa
relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di
astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

PRECISATO che dei tre predetti commissari solo la Dott.ssa Lorena Cottini riceverà un compenso in
quanto la partecipazioni a Commissioni di gara non è ricompresa tra le attività dei Coordinamenti zonali
e che quindi alla medesima si conferma l’importo omnicomprensivo già riconosciuto a suo favore per
una procedura di gara analoga svoltasi nell’anno 2017 pari ad €. 200,00=

STANTE QUANTO SOPRA

DETERMINA

1) di nominare per le procedure di valutazione dell’ offerta tecnica ed economica (Offerta
economicamente più vantaggiosa art. 95 del D.Lgs. 50/2016, e dunque per la conseguente
aggiudicazione come procedura aperta (art. 60 D.Lgs. 50/2016) dell’appalto servizi educativi e ausiliari
per il Nido d’Infanzia “Girotondo” del Comune di Foiano della Chiana - CIG: 884790308A la seguente
Commissione giudicatrice:

1) GIOVANNI DE CORSO, dipendente del Comune di Foiano della Chiana – P.O. in qualità di
Presidente, al quale si affiancano figure professionali esperte come di seguito;

2) Dott.ssa LORENA COTTINI, in qualità di Pedagogista Coordinamento Pedagogico zonale
Valdichiana Aretina per i servizi educativi infanzia;

3) Dott.ssa DONELLA MAGGINI, Pedagogista Coordinamento Pedagogico Comunale per i Nidi
ed i servizi educativi infanzia del Comune di Foiano della Chiana, giusta Determina n. 771
del 28.07.202, dando atto che tale attività era stata ricompresa nell’incarico di cui trattasi;

4) La redazione del verbale sarà curata dalla dipendente Collaboratore Prof.le Adele Bassi
assegnata ai servizi scolastici dell’ente, fin d’ora autorizzata allo svolgimento di lavoro
straordinario qualora necessario a garantire tutti gli adempimenti connessi con il
funzionamento della Commissione stessa;

2) di dare atto che gli oneri connessi con il funzionamento della suddetta Commissione sono
relativi

alla prestazione della dr.ssa Lorena Cottini con un ammontare del compenso di €. 200,00= come da
altre precedenti prestazioni rese per questo Ente nell’anno 2017 ed in atti e dietro presentazione di
regolare fattura elettronica;

3) di autorizzare il contestuale impegno di detta somma con imputazione al corrente Bilancio di



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.865 del 24/08/2021

previsione al Capitolo 2740 “Spese incarichi servizi scolastici” che presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che la presente determinazione è stata assunta previa verifica del controllo delle
disponibilità finanziarie allocate a bilancio, della coerenza dei relativi pagamenti con le scadenze
pattuite, della compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione di impegni di spesa con lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a),
punto 2, del decreto legge n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n° 102/2009.

5) di disporre l’immediata pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.999 04.01 2740 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 200,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
COTTINI LORENA
Codice Fiscale: CTTLRN60C69H501H - P.Iva: 01496540517

Descrizione Impegni Assunti
Procedura aperta (art. 60 D.Lgs. 50/2016) - Affidamento in appalto dei servizi educativi e ausiliari per
il Nido d’Infanzia “Girotondo” del Comune di Foiano della Chiana - CIG: 884790308A
Determinazione approvazione atti di gara n. 768/2021 – NOMINA COMMISSIONE DI GARA

IL RESPONSABILE DI AREA
MAZZETTI LUCIA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in
originale negli archivi informatici del Comune di Foiano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del
D.lgs n° 82/2005


	 
	 
	 
	 
	DETERMINA





